
Segunda-feira, 18 DE MAIO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32887

CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela PORTARIA Nº 387/2011-GP/FSCMPA, publicada 
no DOE Nº 31.935 de 13/06/2011;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 
exercer os respectivos cargos efetivos, com conceitos obtidos de 
acordo com os seus processos de avaliação.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO NOTA CONCEITO

1. ANA CLAUDIA DOS 
SANTOS BARROS 57195121-1 AGENTE DE ARTES 

PRÁTICAS 94.25 BOM

2. ANA RAQUEL 
SOUZA ARAUJO 57193896-1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 85.25 BOM

3. ADRIANA MELO DE 
ANDRADE 57193005-2 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 80.75 BOM

4.
CARMEM  LEONOR   

GONÇALVES 
MODESTO

57192710-1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 97.29 BOM

5.
CARMEN  LUCIA 

DA SILVA 
ALMEIDA

57193146-1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 84.00 BOM

6.
JOAO VICTOR 

ELYAKIM PANTOJA 
MAGNO

57198343-1 TÉCNICO DE ENFERMEGEM 97.87 BOM

7. JOANA MARIA 
BRITO BARBOSA 57189724-2 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 98.41 BOM

8. KEYLA DE SOUZA 
REIS 57198132-1 MÉDICO 93.90 BOM

9. KLEVIA DE SOUZA 
MENDES 57193286-1 FONOAUDIOLOGO 97.43 BOM

10.
LARISSA SUELY  
GURJÃO LOBATO 

ALBARELLI
57221180-1 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 99.25 BOM

11. LEILIANE  LIMA 
LUCENA 57201614-1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 97.50 BOM

12.
LEANDRO 

ESTACIO CAMPOS 
MENDES

5892449-1 ASSISTENTE DE 
INFORMATICA 97.87 BOM

13.
LUCINEA DO 

CARMO WANZELER 
DOS SANTOS

5326494-2 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 99.40 BOM

14. LUCIO MAURO 
COSTA MENEZES 57193809-1 TÉCNICO EM RADIOLOGIA 100.00 EXCELENTE

15. LUIS CARLOS 
MARQUES PINTO 57198703-1 AGENTE DE ARTES 

PRÁTICAS 81.28 BOM

16.
MANUEL 

MARCELINO DOS 
SANTOS GODINHO

57199431-1 AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS 82.24 BOM

17. RAQUEL REGO DA 
IGREJA SOUZA 5849950-2 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 80.37 BOM

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém,  12 de maio de 2015.
Lizomar  de Jesus  Maues Pereira  Moia

Presidente/FSCMP, em exercício
Protocolo 829279

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 140 de 20 De Março  de  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
106144/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA 
DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A DOADORES DE SANGUE no 
município de Ananindeua/Pa, no dia  21/03/2015.
MIVALDO MONTEIRO DE MELO, CPF: 091842952-87, 
Eletricista/GEINE,MAT: 541876081,0,5 diaria, HAILTON DE 
SOUZA FIALHO, CPF: 147446862-49, Motorista/GETRA,MAT : 
541884921, 0,5 diaria, ROSÂNGELA CARVALHO SANTOS, CPF: 
148970082-04, Servente/GEINE,MAT: 56133291, 0,5 diaria, 

ALVO LUIZ SERRÃO DOS SANTOS, CPF: 184249882-72, Guarda 
de Seg./GEINE, MAT: 55940731, 0,5 diaria, MARCELO CRISTIANO 
KASAHARA DE VARGAS, CPF: 570237942-04, Motorista/GETRA, 
MAT : 555894101, 0,5 diaria e CARLOS AUGUSTO CUNHA LIMA, 
CPF: 750343442-20, Ag. Art. Prat./COLOG, MAT: 572263471, 
0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         20 de  Março de 2015 
.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 829022

PORTARIA Nº 131 de 18 De Março  de  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
105669/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA 
DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A DOADORES DE SANGUE no 
município de Ananindeua/Pa, no dia  21/03/2015.
MARIA DO SOCORRO S. DE JESUS, CPF: 170923452-
00, Aux. de Enferm./GECOD,MAT: 70002351,0,5 diaria, LEILA 
REGINA BATISTA FURTADO, CPF: 401995922-68, Téc. Enferm./
GECOD,MAT : 572039841, 0,5 diaria, BRUNA SILVA ALMEIDA, 
CPF: 786403262-15, Téc. Enferm./GECOD,MAT: 571746591, 0,5 
diaria e ANA LUCIA TERROSO DE LIMA, CPF: 879395927-34, 
Téc. Enferm./GECAD, MAT: 572263271, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         18 de  Março de 2015 
.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 829036

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
020/2014 (PROC. 2014/555489)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: CRISTALFARMA COMÉRCIO IMP. E EXPORTAÇÃO 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 
05.003.408/0001-30, com sede na Rod. BR-316, Km 06, Alameda 
Leopoldo Teixeira, nº 08, CEP nº 67.140-000, Ananindeua - PA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato nº 020/2014, nos termos da Lei Federal 
nº 8666/93 quanto ao aumento de quantitativos no total 33.600 
(trinta e três mil e seiscentas) unidades, o que corresponde a 
um acréscimo de 24,9% (vinte e quatro virgula nove por cento) 
sobre o valor original do contrato.
DO PRAZO: 06/05/2015 a 05/11/2015.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302131240820000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 0261000000
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em razão do acréscimo supramencionado, o valor 
global do presente termo aditivo é de R$ 23.520,00 (vinte e três 
mil quinhentos e vinte reais).
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de maio de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
MARGARETH DOS SANTOS BRITO - CRISTALFARMA COMÉRCIO 
IMP. E EXPORTAÇÃO LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 828987

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
072/2011 (PROC. 2015/1157)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DRº 
PAULO CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA, CNPJ nº 04.978.805/0001-
65, com endereço na Av. Braz de Aguiar nº 99, Bairro: Nazaré, 
CEP: 66.035-100, Belém/PA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato administrativo nº 072/2011, nos termos 

da lei federal nº 8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, 
pelo período de 06 (seis) meses, ou seja, de 22/05/2015 até 
21/11/2015, cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação de serviços de exames laboratoriais de apoio e 
complementação às rotinas não realizadas, visando atender as 
necessidades da Fundação HEMOPA.
DO PRAZO: 06 (seis) meses, ou seja, de 22/05/2015 até 
21/11/2015.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302131226100000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0103000000
Unidade Orçamentária: 90101
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Sétima do 
Contrato Originário e, em razão da prorrogação contratual ora 
pactuada, o valor global do presente termo aditivo é de R$ 
131.746,15 (cento e trinta e um mil setecentos e quarenta e seis 
reais e quinze centavos).
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de maio de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
LEÔNIDAS BRAGA DIAS JÚNIOR - LABORATÓRIO DE PATOLOGIA 
CLÍNICA DRº PAULO CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 829030

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2015

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará - HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA Nº 
124/2015-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 12/03/2015, torna público 
que a Sessão do Pregão Eletrônico nº 006/2015, cujo objeto é 
a Aquisição de indicador biológico de leitura em 3 horas com 
cessão de equipamentos (incubador) em regime de comodato 
sem ônus à fundação hemopa; teste plus bowie & dick e 
indicador químico do tipo integrador para vapor, classe 5. foi 
declarada FRACASSADA. Os autos do Processo Administrativo 
Nº. 2014/375348 estão à disposição dos interessados na sede 
da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 15 de maio de 2015.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 829153

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 350 de 14 de Maio  de  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
181812/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA 
DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A DOADORES DE SANGUE nos 
municípios de Ananindeua/Pa e Santa Izabel do Pará/Pa, nos dias  
23 e 30/05/2015.
RENAN RIBEIRO DE SOUZA, CPF:000568402-17, AG. 
Admin./GETRD,MAT:57232036,30/05 ,0,5 diaria, ROBSON 
RODRIGUES MARTINS, CPF: 009837562-40. Ag. Admin./
GETRD, MAT: 5899403, 30/05, 0,5 diaria, MARIA DA GRAÇA 
DIAS DE SOUSA, CPF: 024172362-20, Aux. Admin./GECOD, 
MAT: 56133021, 23/05, 0,5 diaria, ANA AMELIA DE FREITAS 
GONÇALVES, CPF: 267455002-30, Enferm./GETRD, MAT: 
52816442. 30/05. 0,5 diria, ELEN LUCE MARÇAL ELMESCANY DA 
SILVA, CPF: 396291122-72, Enferm./GETRD, 23/05, 0,5 diaria, 
SHEILA MELISA P. DE AGUIAR, CPF: 426574582-20, Médica/
GETRD, 30/05, 0,5 diaria, CYNARA FONSECA SALVADOR, CPF: 
587434392-87, Gerente/GEHES, MAT: 57233223, 23 e 30/05, 
1,0 diaria, RAIMUNDO EDSON DOS SANTOS MENDES, CPF: 
588796252-68, Aux. Admin./GETRD, MAT: 541880391, 30/05, 
0,5 diaria, ANNA NERY DA SILVA, CPF: 592386312-04, Assist. 
Social/GETRD, MAT: 541883301, 23/05, 0,5 diaria, ELIENE AYAN 
NEVES, CPF: 613852122-68, Médica/GETRD, MAT: 57999932, 
23/05, 0,5 diaria e PABLO SILVA E CUNHA, CPF: 801048512-87, 
Ag. Admin/GETRD, MAT: 59062591, 23/05, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         14 de  Maio de 2015 
.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 828856


